
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 33483 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 638/2017 – ARCON-PA, 19 DE OUTUBRO 
DE 2017. O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – 
ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA 
LEI Nº 6.099 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES 
INTRODUZIDAS PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, REINALDO DE PINHO 
BARROS JUNIOR, PARA EXERCER O CARGO EM COMISSÃO 
DE SUPERVISOR I NESTA ARCON-PA. II – ESTA PORTARIA 
ENTRA EM VIGOR A CONTAR DO DIA 19 DE OUTUBRO DE 
2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - DIRETOR GERAL – ARCON-PA.

Protocolo: 239547

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Processo n.: 2017/447598
Objeto: Cota Extra Anuidade 2017 ABAR.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666/93.
Favorecida: Associação Brasileira de Agências Reguladoras – ABAR.
Valor: R$ 19.580,00.
Belém, 19 de outubro de 2017.
Ordenador: Bruno Henrique Reis Guedes – Diretor Geral/ARCON/PA

Protocolo: 239509

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA

PORTARIA Nº 943/2017 DE 08/09/2017, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33455 DE 11/09/2017
ONDE SE LÊ : Período : 12 a 21/09/2017
LEIA-SE :  Período : 01 a 21/09/2017

Protocolo: 239608

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1129/2017 DE 19/10/2017

OBJETIVO: Para integração de Políticas Públicas em participação 
com a Secretaria Municipal de Assistência Social, do município de 
Castanhal/PA, conforme ofício nº 816/2017-SEMAS.
PERÍODO: 21/10/2017    ( 0,5 )  DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5717.5638-2/Nelsivaldo de Jesus Bargas ( Gerente Op. Móvel)
-328.1078-1/ José da Conceição Trindade (Motorista)
Ordenador: Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo: 239605

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 232/2017-NGPR  - 18/10/2017.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2017/444769.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Aarão 
Petter, Gerente Administrativo, matricula: 5903253/2, para 
custear as despesas com a viagem ao município de Marapanim/

PA no dia 19/10/2017, com objetivo visitar o Projeto AGRIVAP. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 239320

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4197  - ADEPARÁ, 
DE 05 DE OUTUBRO DE  2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94 e o requerimento de protocolo 2017/376904 de 
31/08/17.
CONSIDERANDO
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33470 
de 02.10.2017 referente ao mês de OUTUBRO/2017, conforme 
mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE OUTUBRO/2017

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

51855504/3 FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES 2016/2017 02.10.17 A 
31.10.17 GPESE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 239341
LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA
PORTARIA Nº 4339/2017 - ADEPARÁ, 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
Servidor LUIZ CARLOS SOARES MOURA
Matrícula n°5846960/2
Período de 25 de agosto de 2017 a 24 de agosto de 2019
Sem prejuízo de sua remuneração
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 239500

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4196/2017 – ADEPARÁ, 
DE  05  DE OUTUBRO DE 2017

Servido(a): LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL
Matrícula Nº 5861721/3
Período de 09/08/2017 à 22/09/2017
Laudo Médico N° 189620A/1
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 239338

ERRATA
.

ERRATA
NA PORTARIA Nº 4322 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.482 DE 19 DE OUTUBRO DE 
2017, REFERENTE A REMOÇÃO DO SERVIDOR CARLOS 
ALBERTO RIBEIRO FILHO.
Onde se lê: “Carlos Alerto Ribeiro Filho” e “ ULSA de Novo 
Progresso”
Leia-se: “Carlos Alberto Ribeiro Filho” e “ULSA de Novo 
Repartimento”

Protocolo: 239649
ERRATA da portaria de diárias N° 3074/2017, em nome 
de Pablo Bandeira, publicada no Diário Oficial 33431 de 
04/08/2017.
Onde se lê: “Origem: BELÉM/PA; Destino: CAPANEMA/PA”
Leia-se: “Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA; Destino: 
BREVES/PA”

Protocolo: 239505

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 4343/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571747241/HELLEM CASSEB FLEXA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 3.000,00
33.90.47/R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239682

DIÁRIA
.

Portaria: 4349/2017 / Objetivo: Realizar fiscalização e 
controle de trânsito de animais em aglomeração no IV 
VAQUEJADA do Parque Juliane Bandeira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
GARRAFÃO DO NORTE/PA / Destino: IRITUIA/PA
Servidor: 572236071/JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA 
(MEDICO VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS/ 20/10/2017 A 
22/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239824
Portaria: 4347/2017 / Objetivo: Realizar fiscalização 
agropecuária nos PFA’s localizados na zona de proteção 
do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
JURUTI/PA / Destino: JURUTI/PA
Servidor: 59097091/DENNER GOMES DE ALBUQUERQUE 
(TECNICO AGRICOLA) / 9,5 DIÁRIAS/ 20/10/2017 A 
31/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239758
Portaria: 4348/2017 / Objetivo: Realizar fiscalização 
agropecuária nos PFA’s localizados na zona de proteção 
do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
FARO/PA / Destino: JURUTI/PA
Servidor: 59291101/JOELITON RIBEIRO DE AZEVEDO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 9,5 DIÁRIAS/ 
20/10/2017 A 31/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239768
Complementação de diária referente a portaria 
4137/2017.
Portaria: 4350/2017 / Objetivo: Realizar estudo 
epidemiológico da Brucelose e Tuberculose, AIE e Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CHAVES/PA / Destino: PORTO DE MOZ, PRAINHA/PA
Servidor: 59083461/SLOW BATISTA BARBOSA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 11,0 DIÁRIAS/ 20/10/2017 
A 30/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239848
Portaria: 4353/2017 / Objetivo: Dar apoio durante 
a fiscalização e controle de trânsito de animais em 
aglomeração no IV VAQUEJADA do Parque Juliane 
Bandeira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA / Destino: IRITUIA/PA
Servidor: 541972431/KEILE MICHELE RAMOS DA SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 
23/10/2017 A 02/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239900
Portaria: 4352/2017 / Objetivo: Pilotar voadeiras e guiar 
o FEA a realizar o inquérito da Brucelose e Tuberculose, 
AIE e Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PRAINHA/PA / Destino: PRAINHA/PA
Servidor: 3131313/JAIR AIRES DE ARAUJO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10,5 DIÁRIAS/ 23/10/2017 A 02/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239887
Portaria: 4351/2017 / Objetivo: Dar apoio na unidade 
local como emissão de GTA’s, DTA’s, realizar cadastro de 
produtor e atendimento em geral.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALMEIRIM/PA / Destino: PRAINHA/PA
Servidor: 214661/JOSE CARLOS VALE NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS/ 23/10/2017 A 
27/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239867
Complementação de diária referente a portaria 
3213/2017.
Portaria: 4344/2017 / Objetivo: Dar apoio administrativo 
durante a realização da campanha de vacinação contra 
febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA / Destino: AFUÁ/PA
Servidor: 541870461/ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 3,5 DIÁRIAS/ 23/10/2017 A 26/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239716


